[image: image1.png]PROTOCOLO 710/2016 - 02/05/2016 16:56 - PROCESSO 700/2016

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  09  /2016
“Dispõe sobre concessão de Título de Cidadã Itaquaquecetubense”
         A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA
Art. 1º - Fica concedido o Titulo de Cidadã Itaquaquecetubense à Ilustríssima Senhora BERENICE TAVARES DUARTE, pelos relevantes serviços prestados ao Município.
Art. 2º - A Presidência da Casa designará local, dia e hora para Sessão Solene a ser realizada, a entrega do título ora conferido.
Art. 3° - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão à conta das verbas próprias do Orçamento, suplementadas se necessário.
Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Vereador Mauricio Alves Braz, em 02 de Maio de 2016.
_______________________________
Maria Ap. M. Rodrigues da Fonseca

(Assistente Social)

Vereadora
Berenice Tavares Duarte

Berenice Tavares Duarte, casada e com 6 filhos.Nascida na Cidade de Lucélia – SP, começou a trabalhar na roça aos 7anos de idade junto com seus irmãos. Aos 9 anos mudaram para São Paulo e começou a trabalhar como empregada domestica, aos 16 anos conheceu seu esposo José Roberto Duarte, casou-se com 20 anos, seu esposo metalúrgico ficou desempregado em 1979 e viu uma oportunidade de comprar um terreno em Itaquaquecetuba e Berenice o apoiou e juntos construíram um salãozinho e uma casa com 2 cômodos, mudaram-se então no ano de1982 onde recomeçaram a vida já com 3 filhos. Sempre unidos no amor e no trabalho, foram um dos primeiros moradores do bairro do jardim Nicea, e o sonho deles era montar um depósito de materiais para construção, pois sempre acreditaram no crescimento do Bairro. Como o dinheiro era curto inicialmente montaram um bar/mercearia, e com muita luta conseguiram aos poucos irem mesclando para materiais de construção e construíram assim seu patrimônio, e vendo a necessidade e a carência da população, pois poucos tinham telefone ou veículo de locomoção a se dedicar a ações sociais onde ajudava fazer socorro e disponibilizava seu telefone para ligações de urgência, ações como essas a tornou conhecida no bairro e muitos laços de amizade foram formados.

Berenice não teve a oportunidade de continuar seus estudos na sua infância, mas tinha um grande sonho de um dia concluir os estudos. Em 1996 voltou a estudar na escola Joaquim Gonçalves Ferreira da Silva e assim conclui o Ginásio. No mesmo ano de sua formatura, foi surpreendida com a notícia de que não haveria mais colegial na mesma escola, e mesmo tendo conseguido vaga na escola Homero para fazer magistério, liderou os alunos para que não tirassem o colegial da escola do bairro, colhendo assinaturas para um abaixo assinado, reuniu pais e alunos e foram para a delegacia de ensino, reivindicar o retorno do colegial e diante das manifestações e exigência da Delegacia de Ensino foi então aprovado a volta do colegial para a escola Joaquim. Essa ação a tornou ainda mais conhecida e admirada não só pelos adultos, mas também pelos jovens o que motivou a buscar mais recursos de melhoria para a população. Em 2004 concluiu seus estudos se formando em Pedagogia na faculdade de Arujá. A próxima reivindicação para o bairro foi uma pré-escola e para isso pediu ajuda para os moradores para juntos mapearem todas as crianças que estavam em período e necessidade de freqüentar uma pré escola, levou esse mapeamento para a prefeitura, nesse período conseguiu comprar um imóvel com o objetivo de ceder para a prefeitura montar a pré-escola e com muito orgulho foi aprovado seu projeto iniciando com 150 alunos.
Viu assim a necessidade de montar uma associação para ajudar a comunidade, surgiu assim o Clube de Mães do Jardim Nicea e Adjacências, conquistando assim a vinda de equipes médicas e advogados para atender a população. Através do Governo Estadual conquistou também a cota do Viva Leite para 200 famílias e através da Prefeitura Municipal conseguiu 3 Creches Comunitárias, e a primeira a ser inaugurada no Município no ano de 2006, as quais estão em funcionamento até hoje. Após isso foi convidada a conduzir vários projetos sociais, entre eles, Ação Jovem, Combatendo a Evasão Escolar, programa de Erradicação do Trabalho Infantil.
Berenice por vim de uma família humilde, tem um olhar voltado para pessoas carentes o qual orgulha-se em poder ajudar dentro das suas possibilidades. Ama o que faz e isso se tornou parte de sua vida e graças a Deus conquistou um ciclo de amizade que contribuem para seu trabalho social.